
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali e agroalimentari

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Audizione di Maurizio Gambini, sindaco di Urbino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Audizione di Ludovico Vaccaro, procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Foggia . 132

Audizione di Renato Nitti, procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Trani . . . . . . . 132

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

AUDIZIONI

Martedì 20 febbraio 2024. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 9.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv.

Audizione di Maurizio Gambini, sindaco di Urbino.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del sindaco di Urbino,
Maurizio Gambini. Ricorda che la seduta si
svolge nelle forme dell’audizione libera ed
è aperta alla partecipazione da remoto dei

componenti della Commissione. Avverte,
inoltre, che i lavori potranno proseguire in
forma segreta, sia a richiesta degli auditi,
sia dei colleghi, sospendendosi in tal caso la
partecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Maurizio GAMBINI, sindaco di Urbino,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, la sena-
trice Silvia FREGOLENT (IV-C-RE), non-
ché i deputati Francesco Emilio BOR-
RELLI (AVS), Marco SIMIANI (PD-IDP) e
Carmela AURIEMMA (M5S).

Maurizio GAMBINI, sindaco di Urbino,
replica, a più riprese, ai quesiti posti, for-
nendo ulteriori elementi di valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai

Martedì 20 febbraio 2024 — 131 — Commissione di inchiesta



lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 10.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Martedì 20 febbraio 2024. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 13.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv.

Audizione di Ludovico Vaccaro, procuratore della

Repubblica presso il Tribunale di Foggia.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Foggia, Lu-
dovico Vaccaro. Ricorda che la seduta si
svolge nelle forme dell’audizione libera ed
è aperta alla partecipazione da remoto dei
componenti della Commissione. Avverte,
inoltre, che i lavori potranno proseguire in
forma segreta, sia a richiesta degli auditi,
sia dei colleghi, sospendendosi in tal caso la
partecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Ludovico VACCARO, procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Foggia,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, la deputata Carla GIU-

LIANO (M5S), nonché la senatrice Vin-
cenza RANDO (PD-IDP).

Ludovico VACCARO, procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Foggia,
replica ai quesiti posti, fornendo ulteriori
elementi di valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione di Renato Nitti, procuratore della Repub-

blica presso il Tribunale di Trani.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Trani, Re-
nato Nitti. Ricorda che la seduta si svolge
nelle forme dell’audizione libera ed è aperta
alla partecipazione da remoto dei compo-
nenti della Commissione. Avverte, inoltre,
che i lavori potranno proseguire in forma
segreta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Renato NITTI, procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale di Trani, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, Jacopo
MORRONE, presidente, e il senatore Pietro
LOREFICE (M5S).

Renato NITTI, procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale di Trani, replica ai
quesiti posti, fornendo ulteriori elementi di
valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 20 febbraio 2024 — 132 — Commissione di inchiesta



AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 220 del 20 dicem-
bre 2023, a pagina 119, prima colonna,
righe ventitreesima e ventiquattresima, eli-
minare le parole da: « Follonica » a: « esa-
valente); ».

Martedì 20 febbraio 2024 — 133 — Commissione di inchiesta


